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Streszczenie. Badania gazowe wykonuje się we wszystkich otwo- 
racK") które wierci się dla udokumentowanie złóż węgla w GZW. Po
wszechność badań wyniks z ogromnej zmienności metanonośności pokła
dów węgla. Materiał rozpoznawczy jest bardzo bogaty. Na ich podsta
wie można GZW podzielić na kilkB obszarów geologiczno-gazowych o 
odmiennych warunkach występowania metanu. Badania stanowię jedyne 
źródło informacji o metanonośności złóż i zagrożeniach w partiach 
górniczo nieudostępnionych. Strefa gazowego rozpoznania zeszła do 
głębokości 2000 m. Dotychczasowe doświadczenia wykazały potrzebę 
udoskonalenia i rozszerzenia stosowanych metod badań. Problemy ga
zowe sę bardzo skomplikowane 1 dlatego wskazana jest ścisła współ
praca wszystkich zainteresowanych.

Badania gazowe w otworach wiertniczych maję swoję długę historię z mo
mentem przełomowym, od którego ich znaczenie wzrosło do rangi niemalże 
pierwszoplanowej. Tym momentem były badania gazonośności pokładów węgla w 
rejonie Panewniki. Po raz pierwszy oznaczono metanonośność pokładów węgla 
na podstawie próbek rdzeni wydobytych z otworów z głębokości poniżej 
100O m. Wcześniej stosowanymi metodami (metanomierze, rdzeniówki gazo
szczelne, próbniki pociskowe) stwierdzono obecność metanu, lecz uzyskiwa
ne wyniki badań nie nadawały się do ilościowej interpretacji. Samo stwier
dzenie obecności metanu nie wystarczało. Ns takich wynikach badań kon
struowano obraz metanonośności złóż. Dokumentacje geologiczne były ubogie 
w informacje o gazonośności mało przydatne dla opracowania założeń tech
nicznych rozcięcia złoża. W warunkach bardzo słabego rozpoznania budowano 
kopalnie notabene najbardziej gazowe takie. Jak: "IMaJa", "Oastrzębie"

1 "Moszczenicę".
Każda nowa metoda wypracowana w górnictwie adaptowana była do warunków 

otworowych. Współpraca Katowickiego Przedsiębiorstwa Geologicznego z Kop. 
Dośw. “Barbara" z Sekretariatem Naukowym Pełnomocnika RzSdu ds. Odmetano
wania Kopalń, Zakładem Odmetanowania Kopalń przy kop. "Oastrzębie" ukła
dała się pomyślnie. W tym miejscu pragniemy podziękować doc. dr. hab. inż. 
0. Borowskiemu, doc. dr. inż. 0. Tarnowskiemu, dr. inż. Z. Grębekiemu, 
dr. inż. 0. Soball. mgr. inż. T, Gotkowskiemu, mgr. inż. T. Kondorze za
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życzliwy do nas stosunek, za chęć dzielenia się z nami wiedzę i ogromnym 
doświadczeniem. Świadomi byliśmy faktu, że nasze wyniki uzyskane z badań 
otworów powierzchniowych nie mogę być analizowane w oderwaniu od badań 
wykonanych w wyrobiskach dołowych,

W okresie oststnich 15 lat wykonaliśmy badania w około 820 otworach 
degazujęc pońad 11 tys. próbek rdzeni węglowych. Podane wyżej cyfry nie 
obejmuję degazacji próbek płuczki i skał płonnych, których ilość liczyć 
można byłoby w tysięcach, nie obejmuję one także bezpośrednich opróboweń 
horyzontów gazu wolnego stwierdzonego głównie w miocenie.

A więc materiał rozpoznawczy Jest bardzo bogaty, udokumentowany w mo
nograficznym opracowaniu dotyczęcym całego GZW [l] . Rozpatrujęę wyniki 
badań w ujęciu regionalnym w nawięzaniu do stratygrafli, tektoniki, lito- 
logii skał towarzyszęcych pokładów węgla, głębokości, uwęglenia i składu 
chemicznego łatwiej możne dostrzec pewne prawidłowości.

Metody badań metanonośności pokładów węgla, stosowane w górnictwie 
(metoda pojemników hermetycznych i metoda desorbometryczna), sprawdziły 
się w warunkach otworowych. Wyniki badań stanowię pełnowartościowy mate
riał, porównywalny z wynikami badań przeprowadzonymi w wyrobiskach doło
wych [2] . Stanowię obecnie Jedyne źródło informacji o gazonośności złóż 
w partiach górniczo nleudostępnionych i to do głębokości 2000 m. Z dużym 
wyprzedzeniem czasowym informuję projektantów górniczych o zagrożeniach 
gazowych różnieujęc Je wg obowięzujęcych kategorii. To dzięki badaniom w 
otworach wiertniczych kopalnie "Budryk", “Krupiński*, “Piast", “Czeczott", 
"Lenin", a także “Bogdanka" w Lubelskim Zagłębiu Węglowym budowano w re
jonach pod względem gazowym dobrze rozpoznanych. Tak ocenić można także 
obszary projektowanych kopalń “Warszowice" i “Murcki Głęboka".

Badanie gazowe stały się powszechne, wykonuje się Je we wszystkich 
otworach. Wyniki przedstawione sę w dokumentacjach otworowych. Dokumenta
cje otworowe sę swojego rodzaju sprawozdaniem z badań, zbiorem faktów. 
Dopiero na etapie opracowania dokumentacji całego złoża przeprowadza się 
szerokę analizę wyników badań w aspekcie czynników geologicznych, które 

tę gazonośność mogły w ten czy inny sposób kształtować.
Śledzęć zmiany metanonośności pokładów węgla w zależności od głębokoś

ci ich zalegania (dla każdego otworu .opracowuje się wykres tej. zależnoś
ci) można wyodrębnić strefy nieoetanowe i metanowe róźnic.ujęc te ostatnie 
pod kętem stopnie zagrożenia. W północnej części Zagłębia, zwłaszcza w 
rejonie Siodła Głównego, strop strefy występowania metanonośnych pokładów 
węgla schodzi głęboko poniżej stropu karbonu. Kopalnie prowadzęce eksplo
atację do głębokości ok. 500 m nie miały problemów gazowych. Sytuacja 
zmieniła się zasadniczo po zejściu na głębsze poziomy i takie kopalnie 
jak “Nowy Wirek", "Pokój", “Wawel“ wprowadzić musiały nawet odmetanov;a- 
nie. Istnieję także rejony w centralnej partii niecki, w których strep 
strefy występowania metanonośnych pokładów węgla schodzi poniżej głębo
kości 1000 m pomimo występowania w nadkładzie nieprzepuszczalnej serii
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iłów mioceńskich, którym przypisuje się tak ogromnę rolę zachowawczę. Na 
południe od linii Brzeszcze-Kobiór-Suszeć|-Źory-Dankowlce-WodziBław-Czyżo- 
wice strop strefy występowania metanonoónych pokładów węgla pokrywa się 
ze stropem karbonu. Badania w otworach wiertniczych wykazały podwyższona 
metanonośność pokładów w partii przystropowej, poniżej - wyraźne obniże
nie i ponowny wzrost na większych głębokościach.

Przeniesienie wyników badań na płaszczyzny poziome (najczęściej płasz
czyznami tymi sę projektowane lub czynne poziomy wydobywcze, a także po
szczególne pokłady) pozwala śledzić kierunki zmian w nawięzaniu do stra
tygrafii, a zwłaszcza tektoniki, w wielu przypadkach stwierdzono, że dane 
uskoki o przebiegu równoleżnikowym, zwięzane z młodę trzeciorzędowę tek
tonikę, "zrzucaję" metanonośność. Istnieję rejony, w których gicniczę ze 
sobę pokłady silnie metanonośne, nawet IV kategorii zagrożenia ze słaoo 
a nawet niemetanonośnymi.

Oo takich uskoków należę między innymi:

- uskok kłodnickl o zrzucie ok. 300 m,
- uskok księżęcy o zrzucie ok. 250 m,
- uskok bieruński o zrzucie ok. 300 m,
- uskok Jawiszowicki o zrzucie ok. 1200 m,
- uskok południkowy o zrzucie do 500 m,

blegnęcy od Czechowic, poprzez Ruptawę, do Bzia Dębina. Jest on połud- 
niowę granicę kopalń: “Silesia“ , “XXX-lecia PRL“ , “Manifestu Lipcowego“ 

1 “Moszczenicy".

Niskę metanonośność warstw orzeskich i rudzkich w rejonie Zebrzydowic 
i Kaczyc więżę się także z tektonikę tej części Zagłębia. Z faktów tych 
wycięgnęć można daleko idęce wnioski odnośnie do genezy gazu [l] .

w dokumentacjach geologicznych przedstawia się ogólnę charakterystykę 
geologiczno-gazowę złoża na tle danego regionu, gazowość i metanonośność 
sęsiednich kopalń, szczegółowę analizę uzysksnych wyników badań w nawię
zaniu do czynników, które mogę mieć wpływ na warunki kształtowania się 
metanonośnoścl, a o których wspomniano Już wcześniej, analizowany Jest 
chemizm gazu i Jego zmiany z głębokośclę, zagrożenia gazowe, oblicza się 
zasoby gazu. Jeżeli taka potrzeba istnieje. Część graficzna dokumentacji 
zawiera wykresy zależności metanonośności, ciśnień, chemizmu z głębokoś- 
cię, mapy kategorii zagrożeń metanowych na poziomach lub w pokładach, 
przekroje geologiczno-gazowe , wykresy wskaźników gazowości kopalni. Załą-t 

cza się także wszystkie wyniki badań w formie tabelarycznej.
Jesteśmy przedsiębiorstwem usługowym, dokumentującym złoża węgla w 

GZW. Z tytułu profilu wykonywanych prac nie mamy możliwości prowadzenia 
prac naukowo-badawczych na szerszę skalę. Żadna metoda nie jest na tyle 
doskonała, żeby nie można było jej ulepszyć. Im większe doświadczenia i 
szerszy materiał badawczy, tym większe budzę się wętpliwości oraz potrze
by udoskonalenia i rozszerzania dotychczasowych metod, w niniejszym refe
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racie pragniemy zasygnalizować problemy, nad którymi należy jeszcze pra
cować.

Głównę metodę badawczę do określenia metanonośnoścl złóż węgla w otwo
rach wiertniczych jest metoda degazacji próbek węgla z pojemników herme
tycznych. Polega ona na pobraniu litego kawałka węgla w jak najkrótszym 
czasie po wycięgnlęciu rdzenia z otworu i zamknięciu próbki w pojemniku 
hermetycznym. Pojemnik z próbkę przekazywany jest do laboratorium, gdzie 
następuje proces odgazowania pod próżnię. Odgazowanie może przebiegać 
jedno- lub dwufazowo. W pierwszym przypadku próbkę w pojemniku rozdrabnia 
się na wytrzęsarce i po zmieleniu podłęcza do zestawu degazacyjnego na 
24 h. W drugim przypadku próbkę odgazowuje się wstępnie przez 3 h, na
stępnie poddaje się mieleniu i powtórnie odgazowuje około 20 h. Uzyskany 
gaz oznaczony ilościowo analizuje się na aparacie chromatograficznym. 
Znajęc zawartość metanu, po uwzględnieniu wilgotności i zapopielenia 
próbki węgla, metanonośność podaje się w m^/t czystej substancji węglo
wej. Na podstawie dotychczasowych badań można przyjęć, że Jest to naj
bardziej miarodajna metoda wymagajęca jednak udoskonalenia. Istnieje kil
ka problemów koniecznych do przebadania i przeanalizowania.

1) Problem szczelności pojemników

Niedoskonałość zamknięcia i zabezpieczenia krućców wylotowych może być 
przyczynę ucieczek gazu, szczególnie przy silnie zgazowanych próbkach.

2) Współczynnik z tytułu strat gazu

Czas, jaki upływa od momentu wycięgnięcia rdzenia z otworu i pobrania 
próbki rdzenia do pojemnika Jest okresem, w którym zachodzi niekontrolo
wana pod względem ilościowym desorpcja gazu. Ze względu na brak możliwoś
ci uniknięcia tego zjawiska przyjęto w obliczeniach całkowitej metanonoś- 
ności współczynnik z tytułu strat Jednakowy dla wszystkich próbek równy 1,33. 
Ponieważ szybkość desorpcji gazu Jest zależna od struktury węgla, wyłania 
się konieczność zróżnicowania tego współczynnika. Niewętpłlwie zdolność 
sorpcyjna węgla pozostaje w przyczynowym zwięzku z Jego porowatościę, 8 
właściwie wielkościę powierzchni porów nazywanę powierzchnię wewnętrznę. 
Porowatość różnych węgli mieści się w granicach od 2 do 15% objętości. 
Istotne znaczenie ma również średnica i rodzaj porów, które były różnie 
kształtowane w procesie uwęglenia. Równocześnie istnieje zależność Zdol
ności sorpcyjnych węgla od jego genezy. Zawartość huminów w dużym stopniu 
wpływa ne powierzchniowa efektywność węgle. Nasuwa się wniosek, żeby po- 
łęczyć badania nad zdolnościę sorpcyjnę węgla oraz szybkości desorpcji 
gazu z rozszerzonymi badaniami chemicznymi i petrograficznymi i na pod
stawie uzyskanych (przypuszczalnie) korelacji wyznaczyć bardziej miaro
dajne współczynniki z tytułu strat gazu.
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3) Chemlzm gazu

Chemlzm gazu, podawany w oparciu o wyniki badań próbek otrzymywanych z 
degazacji rdzenia węgla, nie obrazuje rzeczywistego składu chemicznego 
gazu złożowego. Oest on matematycznym przeliczeniem wyniku analizy po od
jęciu powietrza z8"/artego w pojemniku. Tlen powietrzny Jest absorbowany 
nieodwracalnie przez węgiel wchodzęc w reakcje chemiczne. W wyniku zacho- 
dzęcych reakcji może powstawać C02 . Również do tej pory nie wyjaśniono 
Jednoznacznie pochodzenia wodoru. Ponieważ analizy gazu uzyskanego z wol
nego wypływu rzadko wykazuję obecności wodoru lub jego znikome ilości, 
można przypuszczać, że wykrywany w próbkach gaz z degazacji rdzeni węgla 
powstaje na skutek dysocjacji wody zawartej w węglu. Potwierdzaję to wy
niki analizy chemicznej próbek gazu otrzymanego w dwufazowej degazacji. 
Aktywność sorpcyjna wodoru Jest niewielka, powinien więc wydzielić się 
całkowicie lub w większości w pierwszej fazie odgazowania. Zaobserwowano 
w przeważajęcej ilości przypadków większy udzisł procentowy wodoru w 
próbce gazu z drugiej fazy odgazowania, szczególnie przy odgazowaniu pró
bek mocno zawilgoconych. Prawdopodobnie na skutek tsrcia metalowych kul w 
czasie mielenia węgla zwiększa się stopień dysocjacji wody. Fakt ten jest 
niewątpliwie dowodem na wytwarzanie się wodoru w czasie mielenia próbki 
węgla, ale nie wyklucza równocześnie obecności wodoru złożonego. Dodatko
wo zachodzi możliwość "skażenis" wodorem próbki węgla prze fermentację 
płuczki wiertniczej. Przypuszczenie to nasuwają wyniki analiz chemicznych 
próbek gazu z odgazowania płuczki wiertniczej, w których zawartość wodoru 
sięga kilkunastu procent. Zastanawiająca Jest również różnica (często 
bardzo duża) w składzie procentowym gazu z I i II fazy degazacji.

Niewątpliwie znaczenie ma tutaj również aktywność sorpcyjna poszcze
gólnych składników oraz różna ich objętość cząsteczkowa, ale w trakcie 
rozpatrywania substancji węglowej pod względem chemicznym nasuwają się 
również inne wnioski. Węgiel Jest substancją nietrwałą, ulegającą roz
kładowi w czasie dowolnej przeróbki. Niewykluczone jest, że w czasie mie
lenia próbki węgla wydziela się pewna ilość składników gazowych, co Jest 
związane z Jego częściowym rozkładem.

Reasumując, stwierdza się, że problem gazonośności, metanonośności 
oraz Jakości gazu występującego w złożach węglowych jest bardzo szeroki 
1 skomplikowany. W celu osiągnięcia optymalnych warunków badań oraz naj
bardziej miarodajnych wyników wskazana jest ścisła współpraca wszystkich 
instytucji zajmujących się tą problematyką, zarówno w formie koordynacji 

badań. Jak i wzajemnej konsultacji.
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B03M0SCH0CTH PA3BE.5KH rA30H0CH0CTH 3AJEEÏÏEÏÎ yrJIH  ry E  HA 3>0HE 

£ 0  CHX nOP nPOBOJUMHX KCCJŒHOBAHHÎÎ B EyPOBHX CKBAHHHAX 

A TAKJKE PA3BJÎÏHE IIOIPEEHOCTEÎÎ H HQCJŒflOBAHHÎÎ B 3T0H OÏPACJIH

E e 3 b m e

ra30Bue accjieflOBaiuia b h i i o j i h h j o t c h  j i j i h  Bcex CKBaœtH, Koiopue b h h o j i h j i j o t c h  

AJiH yflocioBepeHHS ueciopoaweHHa y rjis  b  ryE . IloBceMecTBOCTb HccJieaoBaHBfi 
B uresae i H3-aa 6ojn.nofl H3üeB*îHB0CTH MeiaHOHOCHOcTH nJiacioB y rz a .  HccJie.no- 
BaiejiBCKHii MaTepBaji oteHb d o r a i .  Ha e ro  ocsoBaKKH IYE i i o i b o  pa3nejiKii> Ha 
HeCKOJibKO r e o j i ora^ieCK0-ra3o b h x  pagonoB c o t j i m k u u h  ycJioBHHMH BuciynaKES 
M eiana. Panayc ra3 OBOft pa3Bej,KH non o j i no rJiybHKH 2200 h . HueKimHHca o i e z t  

ynasaji Ha HeodxojtHMOCTB coBepneHCTBOsaHHH h pacmnpeHHH npmieHHeMHX uetonoB 
HccjienosaHHi. Fa3oaue npobJietiH oqeHb cjioxku h HosTowy neodxonHMo coipynHH- 
nec t b o  Bcex 3aHHiepecDBaHHUx.

POSSIBILITIES OF IDENTIFICATION OF GAS CAPACITY 
OF THE COAL DEPOSITS IN THE UPPER SILESIA COAL BASIN,
IN k/IEW OF MADE HITHERTO STUDIES IN BORE HOLES, AS WELL 
AS THE DEVELOPMENT OF THE NEEDS AND STUDIES IN THIS FIELD

S u m m a r y

Gas studies are conducted in all the bore holes which are drilled for
the purpose of documentation of the Upper Silesia Coal Basin coal depo
sits. The universality of the studies results from great variability of 
methane bearing capacity of coal seams. The distinctive material is very 
abundant. On their basis, the Upper Silesia Coal Basin may be divided 
into several geological - gaseous regions with different conditions of 
methane occurrence. The studies are the only source of information on
the methane bearing capacity of the deposits and hazards in the inacces-
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siblethrough-mining parts. The zone of gas exploration goes as deep as 

2000 m.
The experience gained so far has demonstrated the need for improving 

and widening the methods of studies used. Gas problems are complex and 
for this reason a close cooperation between all the interested parties 

is advisable.


